<sup>(20)</sup> D. 4, 8, 19. — <sup>(21)</sup> D. 42, 1, 55. — <sup>(22)</sup> GL. ‘indictionis’ ad *Extra*, 2, 22, 6 (v., *supra*, p. 118, n. 9). — <sup>(23)</sup> DINUS MUXELLANUS, *Consilia*, [Consilium XIII], in principio et post medium [ed. Venetiis 1574, f. 30r, nu. 1, f. 30v, nu. 2, 4, f. 31r nu. 14, f. 31v, nu. 17, 18]: ‘Quaestio talis est: in quodam instrumento publice confecto reperitur varietas quaedam, quia, cum notarius scribere deberet ‘indictione 14’, ut *indictio* conveniret annis Domini, qui tunc currebant 1242,

nis <sup>9b</sup> | viciet instrumentum <sup>9c</sup>, ut dictum est supra <sup>9d</sup>, tamen si apponatur <sup>9e</sup>, non viciat <sup>9f</sup> instrumentum <sup>9g</sup>, quamvis <sup>9h</sup> non concordet <sup>9i</sup>  
 45 | cum annis domini, argumento l. 'Quociens', § 'Sed si non in cor-  
 pore', cum § sequenti, ff. 'De heredibus instituendis' <sup>9j</sup> (24); pro  
 hoc <sup>9k</sup> facit <sup>9l</sup> quod | notat glosa penultima <sup>9m</sup> in l. 'Si quis in  
 fundi <sup>9n</sup> vocabulo', ff. <sup>9o</sup> 'De legatis primo' (25) et in <sup>9p</sup> lege penul-  
 f. 81 v tima, ff. <sup>9q</sup> 'De rebus dubiis' <sup>9r</sup> (26). Omnia || predicta sunt vera, quan-  
 do sollempnitas <sup>9s</sup> formalis instrumenti fuit servata <sup>9t</sup>, sed non fuit

<sup>9b</sup> indicis  $V_1$ ; indictionum  $R$  — <sup>9c</sup> viciet instrumentum : instrumentum reddat falsum  $S$  — <sup>9d</sup> ut-supra : ut supra dictum est  $R S$ ; ut supra  $L R_2$  — <sup>9e</sup> si apponatur : nisi opponatur  $F$  — <sup>9f</sup> vicietur  $S$  — <sup>9g</sup> viciat instrumentum : viciet instru-  
 mentum ut dictum est supra  $V_1$  — <sup>9h</sup> licet  $V_2 R_1 F E S L R_2$  — <sup>9i</sup> concordat  $V_1$   
 $S$  — <sup>9j</sup> l. quociens-instituendis : l. quod. § si vero in cor.  $V_1$ ; l. quotiens § sino \*\*\*\*\*  $V_2$ ; l. quociens  $R$ ; l. si quotiens § si vero \*\*\*\*\*  $R_1$ ; l. quotiens § si vero  $F$ ; l. si quot. § si vero in ar.  $E$ ; l. si quociens § si vero \*\*\*\*\*  $S$ ; l. quo-  
 ciens § si vero de heredi. instit.  $L R_2$  — <sup>9k</sup> hec  $R$ ; quo  $L R_2$  — <sup>9l</sup> ff.  $S$  —  
<sup>9m</sup> penultima om.  $V_1 V_2 R R_1 F E S L R_2$  — <sup>9n</sup> fandi (?)  $V_1$ ; fundo  $R$  — <sup>9o</sup> ff.  
 om.  $V_1 R R_1 F E L R_2$  — <sup>9p</sup> in om.  $V_1 V_2 R R_1 F E S L R_2$  — <sup>9q</sup> ff. om.  $V_1 V_2$   
 $R R_1 F S$  — <sup>9r</sup> add. et hec opynio dy. est communis  $V_2 R_1$ ; add. hec opinio dy. est communis  $R$ ; add. et hec opynio est communis  $F$ ; add. et hec opinio dy. videtur communis  $S$ ; de re judicata et hec oppinio dicis et est communis  $V_1$ ; lege-dubiis : l. p. de rerum divi. et hec opynio dy. est communis  $E$ ; l. I ff. de re judicata. hec opinio est communis  $L R_2$  — <sup>9s</sup> add. in dextero margine Sed certe non semper notarius omictens sollempnitatem ystrumenti punietur de falso, etiam posito quod non probetur quod sollempnititas intervenerit; nam non presummitur quod dolo sed potius per errorem omiserit, secundum ymolam, in l. quotiens de heredibus instituendis (D. 28, 5, 9); nec obstat 1. jubemus hic allegata (C. 6, 23, 29, 7) quia speciale est in testamentis, ut probat textus dicte 1. jubemus, ibi cum dicit 'in tam necessaria causa' et ceter. (C. 6, 23, 29, 7 in fine) et sic in aliis actibus; secus erit cum expresse non caveatur de eis, et maxime cum simus in penis in quibus mi-  
 tior fit interpretatio, l. si preses ff. de penis (D. 48, 19, 32)  $V_2$  — <sup>9t</sup> formalis-servata :

scripsit 'indictione 10' et dubitabatur utrum varietas ista reddat instru-  
 mentum inutile. Et quod inutile, prima facie videtur, quia anni Domini et  
 indicio sunt de substantialibus instrumenti ..... In contrarium di-  
 cendum est instrumentum valere, non obstante praemissa varietate.....  
 Licet ergo forte obmissio annorum Domini vel indictionis instrumentum vi-  
 tiaret, tamen expressio, errorem habens, annexum vitiare non debet. ....  
 Praeterea error in dubio potius debet praesumi, circa ea, quae com-  
 muniter sunt incognita ..... sed anni Dominicae Incarnationis sunt pu-  
 blice noti. Ergo ex quo dici oportet errorem tabellionis fuisse, dicendum est  
 quod praesumatur circa indictionem, quae est communiter magis incognita:  
 ergo praesumpto errore, potest facile corrigi .....'. — (24) D. 28, 5, 9, 2  
 et 3. — (25) puto gl. 'sed si in corpore' ad D. 30, 4: '..... nota ergo quod  
 error proprii nominis non nocet, sed corporis sic ..... supra, de heredibus  
 instituendis, l. quotiens, in principio (D. 28, 5, 9, 2) ..... Item facit,  
 infra, de rebus dubiis, lege penultima (D. 34, 5, 28)'. — (26) D. 34, 5, 28.

scripta <sup>su</sup> eo <sup>vv</sup> modo, quo intervenit, vel | fuit totaliter <sup>sw</sup> obmissa; ceterum <sup>sz</sup>, si non <sup>su</sup> fuisset scripta nec servata, tunc notarius <sup>sz</sup> non posset <sup>ha</sup> corrigere errorem <sup>hb</sup>, | ydeo <sup>hc</sup> instrumentum esset <sup>hd</sup> falsum <sup>he</sup> et notarius tamquam falsarius puniretur <sup>hf</sup>, ut <sup>hg</sup> l. 'Jubemus' <sup>hh</sup>, § finali, C. <sup>hi</sup> 'De testamentis' <sup>hj</sup> (27). Secundo <sup>hk</sup> modo, videlicet <sup>hl</sup>, quando <sup>hm</sup> notarius erravit <sup>hn</sup> circa <sup>ho</sup> ordinem tenoris instrumenti; dico quod talis perversio ordinis non viciat | instrumentum, ideo notarius potest <sup>hp</sup> corrigere hunc errorem <sup>hq</sup>, ut <sup>hr</sup> l. 'Si mulier', C. 'De jure dotium' <sup>hs</sup> (28) et <sup>ht</sup> l. 'Ambiguitates' <sup>hu</sup> | et l. 'Preposteri' <sup>hv</sup>, 'De testamentis' <sup>hw</sup> (29). Tertio <sup>hx</sup> modo, videlicet <sup>hy</sup>, quando erratum est <sup>hz</sup> circa sollempnitatem intrinsecam <sup>ia</sup> formalem contrattus <sup>ib</sup>; dico quod, | siquidem <sup>ic</sup> error fuit commissus <sup>id</sup> a contrahentibus, tunc <sup>ie</sup> talis error viciat contractum <sup>if</sup>, ideo <sup>ig</sup> notarius illum <sup>ih</sup> | corrigere non potest <sup>ii</sup>, ut <sup>ij</sup> l. I, in principio, et l. 'Quicquid <sup>ik</sup> astringende' <sup>il</sup>, ff. 'De verborum obligationibus', primo responso, secundum unam